
建设项目环境影响报告表

（试行）

项目名称：北京新机场安置房项目（榆垡组团）

建设单位(盖章)：北京新航城控股有限公司

编制日期 2017年 06月

国家环境保护部制



项目名称：北京新机场安置房项目（榆垡组团）

文件类型： 环境影响报告表

适用的评价范围：一般项目

法定代表人：韩潮华 （签

章）

主持编制机构：北京华夏博信环境咨询有限公司 （签章）



北京新机场安置房项目（榆垡组团）

环境影响报告表编制人员名单表

编制

主持人

姓名
职（执）业资格

证书编号

登记（注册证）

编号
专业类别 本人签名

刘宝兴 00015972 B10240151000 社会区域类
[...]
③建筑垃圾中可回收利用的废料由施工单位回收利用，不能回收利用的及时清运

至市政市容管理委员会指定的建筑垃圾消纳场处理。

④施工人员产生的生活垃圾进行分类收集，并设置密闭式垃圾箱用于存放生活垃

圾，由环卫部门定期清运，严禁随意堆放。

本项目施工期采取以上固体废物污染防治措施后对周围环境产生的影响较小。

四、水环境影响分析



98

1、地表水环境影响分析

（1）施工期水污染源及水污染防治措施

施工期水污染源主要为施工人员生活污水和施工废水。施工人员生活污水主要为

冲厕污水。施工废水包括机械设备运转冷却水和机械、车辆洗涤产生的含油废水。

施工场地根据现场条件和废水产生情况修建隔油沉淀池（作防渗处理），集中收集

各类施工废水，施工废水经防渗隔油沉淀池预处理后回用于现场洒水降尘，不排放。

施工人员生活污水经临时防渗化粪池处理后经现状污水管网排入现状榆垡污水处

理厂。施工人员生活污水经化粪池处理后，排入现状榆垡污水处理厂的各主要污染物

的排放浓度和排放量分别为 COD：255mg/L，2.142t；BOD5：120mg/ L，1.008t；SS：

150mg/ L，1.26t，氨氮 38.8 mg/L，0.326t。

采取以上环保措施后，施工期污水排放符合《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”，对环境影响很小。

（2）桥梁施工影响分析

本次设计范围内纵一路、纵二路 2条路均跨越辛榆渠，规划河道中线与 2条设计

道路定测线交角分别为：纵一路 82.28度、纵二路 94.04度，上部结构采用 1×25米预

应力简支 T 梁，梁间距 1.7 米，梁高 1.5米，边梁悬臂 1.18~1.58米。桥梁施工步骤

为 : 围堰断流→旋挖钻孔→清基验槽→基础灌注→墩台施工→桥梁施工→桥

面施工→道路施工。

①桥梁下部结构施工对水体的影响

桥涵施工时，遇河流水量较大，涉及桥墩涉水施工，则桥基施工在挖泥等施工环

节如不加以控制，可能引起水体混蚀，影响河流水质。其中的钻孔桩施工的钻孔和清

孔的过程是主要污染环节。桥墩在水中施工将造成局部的河底扰动，导致水体中泥沙

等悬浮物的增加。水中基础的施工采用围堰法，在围堰沉水、着床的几个小时内，会

扰动河床，在一定范围内造成水中泥沙含量增大，水体浑浊度增加。施工结束后围堰

拆除的几个小时内，围堰中泥浆废水进入河流也会造成水中悬浮物在断时间内有所增

大。根据国内高速公路施工中大桥施工悬浮物监测结果，在没有防护措施的情况下，

水中桥墩施工产生的悬浮物对距离施工点下游 1km范围内的水质有影响；在采取钢护

筒围堰等防护措施的情况下，进入水体中的悬浮物数量得到明显削减，施工点周围

100m范围内的水体中悬浮物有较为显着的增加，随距离增大影响逐渐减小，至距离施



99

工点 200～300m外，悬浮物的影响已不明显。通过严格的施工管理，下部构造施工基

本不会对水体的水质产生影响。

②桥梁上部结构施工对水体影响

本工程所用板材均从预制场地预制，运至施工现场进行组装。在严格的施工管理

下，不会对水质造成明显影响。

③桥梁施工采取的水环境保护措施

a) 施工选择在枯水期进行桥梁水下部分施工，并采用先进施工工艺；桥梁施工

中挖出的淤泥应运到岸边指定的地方堆放，不得抛入河流、沟渠；

b) 墩柱打桩不能在护砌范围以内，打桩位置设在浆砌石以外的土坡上；

c) 围堰施工前 , 在围堰外侧 20 m 处用彩条设置围挡 , 将围堰施工中的

混水控制在一定范围内 , 不向外侧水域扩散。上下游围堰建成后 , 围堰内的

水应抽取到水体外；

d) 围堰内的淤泥及原基底清理弃渣应及时清理 ,；

e) 围堰拆除前 , 围堰内建筑废料应清除干净。施工完毕 , 清除全部围堰 ,

及时清运；

f) 两岸钻孔作业应本着随钻随清的原则 , 尽量收集钻孔出渣 , 避免钻

渣落入水体中。

g) 施工期间 , 积极采取抑尘等措施 , 严禁施工废水、生活污水、固体废

物等排入水体 , 严禁弃土弃渣随意堆弃。

h) 水中桥墩施工的泥浆废水采用沉淀池处理，上清液回用，不得直排，泥浆干

化后用于两侧桥梁锥体填筑；桥梁施工期的残油、废油，分别用不同容器收集、回收

利用和处理；桥梁施工的混凝土搅拌设备冲洗水应经过沉淀后处理后，其废水回用于

工地，洒水降低扬尘；

i) 在水体旁不设置机械或车辆维修点和清洗点；

j) 水体旁不设施工营地；

k) 施工人员生活垃圾、施工物料垃圾等尽量分类收集和回收利用，设置固废临

时贮存设施，并具有防淋溶、防渗等设施，并联系当地环卫部门及时清运。

采取以上环保措施后，桥梁施工不会对水体造成不利影响。

2、地下水环境影响分析



100

依据《环境影响评价技术导则--地下水环境》（HJ 610-2016）附录 A和 4.1，本项

目地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。

五、施工对市政基础设施影响分析

项目涉及部分电力、通讯等设施拆改移，若不采取适当的措施，会对其产生不利

影响。项目施工前要与相关部门进行沟通征得其同意，在双方商定的时限内，排除干

扰，保证安全，并制订相应的应急预案，施工时严格执行相关操作规程，文明施工，

则对市政基础设施影响很小。

营运期环境影响分析:

一、地表水环境影响分析

1、安置房及配套设施

（1）污水排放达标分析

本项目绿化用水、地下车库洒水、锅炉补充水均消耗掉，不排放。本项目排放的

污水包括居民、社区养老院、配套服务设施（含商业）和社区综合服务中心排放的生

活污水（含公厕和社区卫生服务站排放的废水，社区卫生服务站仅为社区居民提供小

病门诊、简单治疗及售药等简单的医疗服务，无住院病床。其用水为卫生服务人员日

常生活及清洁用水，其综合水质类似于生活污水，指标较生活污水略复杂，污染物中

还含有病菌、消毒剂等物质。社区卫生服务站污水经过自建消毒池二氧化氯消毒处理

后与其他生活污水一起排入规划新航城西区再生水厂）及残疾人康复中心、社区卫生

服务中心产生的医疗废水和生活污水，公交首末站排放的生活污水和维修车间地面清

洗含油废水（设洗车循环水处理系统，洗车废水经洗车循环水处理系统处理达标后回

用于洗车，不排放含油废水先经防渗隔油池处理后和其他生活污水均进入防渗化粪

池）。本项目社区养老院厨房含油污水经隔油池处理、社区卫生服务站产生的废水经自

建消毒池二氧化氯消毒处理后、社区卫生服务中心医疗废水经自建消毒池二氧化氯消

毒处理后和其他生活污水一起经化粪池处理后，均进入规划新航城西区再生水厂，残

疾人康复中心医疗废水经自建污水处理设施处理后和其他生活污水一起经化粪池处理

后排入规划新航城西区再生水厂，公交首末站维修车间地面清洗含油废水先经防渗隔

油池处理后和其他生活污水均进入防渗化粪池，经化粪池处理后排入规划新航城西区

再生水厂。

1）本项目居民、社区养老院、配套服务设施（含商业）、社区综合服务中心及社



101

区卫生服务中心污水经过化粪池、隔油池、消毒池等处理后，各主要污染物的排放浓

度和排放量分别为 COD：255mg/L，507.72t/a；BOD5：120mg/ L，238.93t/a；SS：150mg/

L，298.66t/a，氨氮：38.8mg/L，77.25t/a，动植物油：20mg/ L，39.82t/a，粪大肠菌群：

110 MPN/L，总余氯：3.2mg/ L，6.37t/a。本项目污水排放满足《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

2）本项目残疾人康复中心废水年排放量为 2847 t/a（7.8t/d），根据本项目污水处

理系统的处理效率（COD40%、BOD530%、SS80%、氨氮 30%），经医院污水处理系

统处理后，各主要污染物的排放浓度和排放量分别为 COD：180mg/L，0.51t/a；BOD5：

84mg/ L，0.24t/a；SS：40mg/ L，0.11t/a，氨氮：28mg/L，0.08t/a，粪大肠菌群：110 MPN/L，

总余氯：4.2mg/ L，0.012t/a。经过医院污水处理系统处理后其排放的水质能够达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，对周边环境影响

较小。

①污水处理工艺

本项目门诊医疗、病房产生的医疗污水经过医院污水处理系统消毒处理达标后与其

他生活污水一起排入化粪池，经化粪池处理后经污水管网排入规划新航城西区再生水

厂。污水处理工艺流程如下：

医疗废水 调节池 集水池 沉淀池

消毒接触池污水管网

加消毒剂

加絮凝剂

化粪池

其他生活污水

规划榆垡污

水处理厂

图 6-1 污水处理工艺流程图

工艺流程简述如下：医疗废水经调节池预处理后，上清液经格栅自流至集水池，

在集水池中，当水位高度达到浮动开关的设定位置，由水泵提升至絮凝沉淀池，同步

投放絮凝剂聚合氯化铝，沉淀池上清液流入消毒接触池，沉淀池出口投加消毒剂（二

氧化氯），药液和污水充分混和，在接触池中停留一段时间后（约 1.5h），充分杀死污



102

水中的病菌，出水达标后与其他生活污水一起进入市政管网，最终排入规划新航城西

区再生水厂。

②污水处理工艺可行性分析

本项目污水处理采用一级强化处理，且严格按照操作规程操作，确保投药量，使

出水水质稳定。项目废水经过处理后，各主要污染物的排放浓度和排放量分别为 COD：

180mg/L，0.51t/a；BOD5：84mg/ L，0.24t/a；SS：40mg/ L，0.11t/a，氨氮：28mg/L，

0.08t/a，粪大肠菌群：110 MPN/L，总余氯：4.2mg/ L，0.012t/a。

本项目污水处理系统设计规模为 10t/d，本项目污水排放量为 7.0 t/d。污水处理系

统处理能力满足本项目污水处理需求。

医院污水经过医院污水处理系统处理后其排放的水质能够达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，对周边环境影响较小。

综上所述，本项目污水处理工艺能满足本项目污水处理的需求，使出水水质稳定

达标，处理工艺可行。

3）公交首末站

项目拟采用的洗车循环水处理系统处理工艺流程如下：

格栅→隔油斜板沉淀池→多介质过滤池→高效厌氧反应器→回用

洗车废水首先通过格栅去除水中较大的悬浮物，隔油斜板沉淀池用来去除颗粒较

大的泥沙和比重较轻的石油类，经过预处理的废水再进入多介质过滤池中，废水中的

悬浮物和一部分有机物、LAS得到去除。根据粒径的大小分层过滤，有效地避免滤料

堵塞。高效厌氧反应器作为最终的处理单元，其内部放有进口的硬质填料，在填料表

面附着高效的厌氧菌种，厌氧菌对废水中的有机物进行降解并进一步去除 LAS等污染

物，使废水处理后达到回用标准。

公交首末站外排污水在经隔油池、化粪池处理后，在总排放口处综合污水中污染

物的排放浓度和排放量分别为：COD：283.4mg/L、1.2526t/a；BOD5：232.1mg/ L、

1.0247t/a； SS：135.1mg/ L、0.597t/a；氨氮：19.4mg/ L、0.0861 t/a；石油类：0.045 mg/

L、0.0002t/a；LAS：0.27mg/ L，0.0012t/a。本项目外排污水能满足《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”，对项目

所在地地表水环境影响很小。

（2）污水处理厂接纳本项目的污水可行性分析



103

根据《北京新机场再生水厂选址规划》，本项目的污水排除属于规划新航城西区再

生水厂的流域范围。

规划新航城西区再生水厂主要承担新机场、空军机场、新航城西区的污水排除需

求，规划规模为15.5万立方米/日，规划新航城西区再生水厂位于京九铁路以东、规划

道路以西，拟于2018年07月投入使用，能够满足本项目排水需要。

本项目位于规划新航城西区再生水厂收水范围内，本项目污水日最大排放量

5474.92t/d。该污水处理厂能接纳本项目产生的污水。

（3）地表水环境影响分析结论

本项目社区养老院厨房含油污水经隔油池处理、社区卫生服务站产生的废水经自

建消毒池二氧化氯消毒处理后、残疾人康复中心医疗废水经自建污水处理设施处理后、

社区卫生服务中心医疗废水经自建消毒池二氧化氯消毒处理后和其他生活污水经化粪

池处理后，公交首末站维修车间地面清洗含油废水先经防渗隔油池处理后和其他生活

污水均进入防渗化粪池处理后，均进入规划新航城西区再生水厂。本项目居民、社区

养老院、配套服务设施（含商业）、社区综合服务中心、社区卫生服务中心及公交首末

站污水排放满足《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理

系统的水污染物排放限值”要求，本项目残疾人康复中心排放的水质能够达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准。本项目在规划新航城

西区再生水厂收水范围内，规划新航城西区再生水厂可接纳本项目产生的污水。本项

目污水对地表水环境影响很小。

2、城市支附属工程

拟建道路投入营运后，所排废水主要为雨水冲刷路面、经稀释后产生的混浊雨水，

大量雨水与路面颗粒污染物混合稀释后形成路面径流，故其水污染物浓度较低，且大

部分收集汇入雨水管网，少部分混浊雨水排至道路两侧的地表土壤，不会对当地水环

境造成影响。

二、大气环境影响分析

本项目的大气污染源为燃气锅炉房废气、地下车库汽车尾气、厨房天然气燃烧废

气、社区养老院厨房油烟、残疾人康复中心污水处理设施恶臭及城市支路机动车尾气。

1、燃气热水锅炉废气

本项目自设 10台（北区设置 3台 8t/h燃气锅炉，西区设置 3台 8t/h燃气锅炉，东



104

区设置 2 台 8t/h、2 台 10t/h 燃气锅炉）燃气热水锅炉，日运行 24 小时，年工作 120

天。年用天然气量 1935.36万 m3/a。

根据前文“大气污染源”分析内容，燃气热水锅炉年排放烟气24772.608万m3，锅炉